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Úvod

Tématem mé bakalářské práci je problematika pohřbívání dětí v neolitu a eneolitu na

území Čech a Moravy. Shromáždila jsem co nejvíce publikovaných nálezů pozůstatků dětí1

datovaných do daných období, sestavila databázi a na tomto podkladu se snažila zjistit

maximum informací o světě dětí a jejich postavení ve společnosti příslušných kultur. Práci

jsem rozdělila do tří základních částí. První z nich se věnuje kulturám neolitickým - kultuře

s keramikou lineární, vypíchanou a moravskou malovanou. Nejvíce se zabývám kulturou

s lineární keramikou, neboť jsem mohla porovnat nálezy dětských hrobů z našeho území

s nálezy z celé středoevropské oblasti díky publikaci německé badatelky Beaty Siemoneit

(1997). Pro ostatní kultury neolitu a eneolitu jsem podobné souborné práce k dispozici

neměla, tudíž se v jejich rámci omezím jen na zpracování a vyhodnocení nálezů z našeho

území bez širšího středoevropkého kontextu.

Druhá část práce rozebírá hroby dětí veneolitu opět po jednotlivých kulturách.

Věnovala jsem se kultuře jordanovské, nálevko vitých pohárů, řivnáčské kultuře, kultuře

kulovitých amfor a kulturám se šňůrovou keramikou a se zvoncovitými poháry. Pro

badenskou kulturu se mi dětské hroby nepodařilo objevit, pro chamskou kulturu v Čechách a

jevišovickou kulturu na Moravě doklady hrobů nejsou vůbec. Poslední, třetí část práce

představuje porovnání pohřbívání dětí v neolitu a eneolitu.

Z celkového počtu 466 pozůstatků dětí zdaleka všechny nebyly vhodné pro jednotlivé

analýzy, ve kterých jsem se zaměřila na místo a úpravu hrobů, způsob uložení zemřelých,

vazbu počtu a druhů milodarů a jejich kombinací na věk pohřbených jedinců. Zvláštní

pozornost jsem se rozhodla věnovat dětským hrobům na sídlištích, vícenásobným pohřbům,

nadstandardně vybaveným dětským hrobům. Některé z často se opakujících jevů jsem se

snažila vyložit (či alespoň nastínit některé možnosti výkladu) pomocí etnografie.

Dějiny bádání

Počátky zájmu o problematiku dětí a dětství obecně byly již vícekrát řešeny2, obrátím

se tedy rovnou k archeologické literatuře. Dané problematice nebyla v našem oboru dlouho

I Hlavním kritériem pro zanesení do databáze byla fyzická přítomnost dětských pozůstatků čili nálezy hrobů
považované za dětské pouze podle velikosti hrobové jámy či milodarů jsem do práce nezahrnula.
2 Odkazuji zde např. na práci Fenomén detstva a premeny rodiny (CHORV ÁT 2002).
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věnována pozornost, archeologii zasáhla až obecná vlna zájmu o "dětskou otázku" šířící se

v poslední čtvrtině 20. století napříč vědními obory.

Dá se říci, že k lépe prozkoumaným obdobím u nás patří středověk a novověk.

Prvním archeologem, který u nás již v šedesátých letech upozornil na nutnost věnovat při

výzkumech pohřebišť speciální pozornost dětských hrobům, byl Jan Eisner (1966). Další

práce týkající se dětí ve středověku, vyšly až v devadesátých letech z pera Zdeňka Smetánky

(1993a; 1993b). Nejnověji se k problému středověkého dítěte a jeho světu v zrcadle

archeologických pramenů vyslovila Petra Effenberková ve své diplomové práci

(EFFENBERKOV Á 2000).

Co se týče pravěku, dětskou problematiku pro období kultury s lineární keramikou

řešili badatelé zejména při příležitosti zveřejnění nálezů dětských pozůstatků (ČIŽMÁŘ -

GEISLEROVÁ 1997; ONDRUŠ 1972). Před nedávnem věnovala svojí bakalářskou práci

dětem v kultuře s lineární keramikou Eva Čermáková (2002). Na rozdíl od tématu mé

bakalářské práce zpracovávala autorka nálezy z naší republiky i Slovenska, budu tedy své

výsledky konfrontovat také s jejími. Stejná badatelka poté psala diplomovou práci na téma

postavení ženy, muže a dítěte ve společnosti tvůrců lengyelské kultury (ČERMÁKOVÁ

2005). Jan Turek se zabýval postavením dítěte v kulturách se šňůrovou keramikou a

zvoncovitými poháry (TUREK 2000). Výčet prací archeologů, věnujících se dětem

v pravěku, končí statí Petra Vachůta, který se zamýšlel nad vypovídací hodnotou dětských

hrobů na nekropolích starší doby bronzové (V ACHŮT 2003-2004).

Z novějších zahraničních archeologických publikací k tématu zmíním kromě již výše

uvedené práce Beaty Siemoneit (1997) práci Brigitte Lohrke, která se zabývá dětmi v době

merovejské (LOHRKE 2004), a publikaci Malgorzaty Delimata o dítěti v polském

středověku (DELIMATA 2004).

Východiska práce

Jak vymezit dětství? Kdy se z dítěte stává dospělý člověk? Pro začátek je nutné

oddělit dospělost fYzickou a sociální, které se mohou značně lišit. Samozřejmě nevíme, jak

tomu bylo v minulých společnostech. U autora teorie přechodových rituálů A. V. Gennepa se

dočteme, že "období od narození po vstup do dospívání, iniciace atd. se u různých populací

rozkládá na různý počet delších či kratších etap" (GENNEP 1996,54). Sociální dospělost se

u přírodních národů může pohybovat mezi 10 až 30 lety (V ACHŮT 2003-2004, 89), zatímco
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fyzická zralost podmíněná schopností reprodukce nastává většinou okolo patnáctého roku3
.

Do práce jsem tedy zahrnula jedince do věku 15 let4, které jsem pro potřeby databáze

sjednotila do věkových kategorií infans I (novorozenec až kojenec do jednoho roku), infans

II Geden rok až šest let), infans III (sedm až patnáct let) a přechodových kategorií pro přesně

nezařaditelné případy.

Důležité je uvažovat skutečnost, že údaje o věku zemřelého jedince, jež dodají

antropologové, jsou orientační, jsou nám vodítkem, ale pro pravěké lidi by měly pramalý

význam.5 V pravěkých kulturách zajisté nepočítali čas stejným způsobem jako my dnes a

těžko se můžeme domnívat, že údaj o určitém věku by sám o sobě stačil ke vstupu do světa

dospělých jako je tomu v dnešní společnosti. Onou "vstupenkou" byly spíše fyzické změny

jedince (třeba prořezání druhých stoliček), psychická zralost a prokázání určitých

požadovaných schopností (či co si představíme pod přechodovými rituály). O věkovou

hranici se tedy prakticky nejednalo. Hranice se asi lišila jednotlivec od jednotlivce a

pravděpodobně se lze domnívat, že tato mez nebyla stejná u chlapců i dívek (s ohledem na

praktiky v dnešních "primitivních společnostech" Afriky a s ohledem na časnější dospívání

dívek). Změny na kostře v důsledku podstoupení iniciačního rituálu se projeví spíše

výjimečně (např. vyrážení zubů či usekávání článků prstů). K vysledování přechodu jedince

do další věkové kategorie, například podle pohřební výbavy, nebo ke zjištění souvislosti

mezi dosažením určitých fyzických znaků a milodary, by asi byla zapotřebí větší pramenná

základna, ale myslím, že se v této oblasti do budoucna otevírají zajímavé možnosti.

Jelikož se v této práci více opírám o antropologická určení věku, považuji za užitečné

se zmínit i o této problematice. Stále platí obsah článku M. Blajerové (1970), která popsala

určování věku u dětských koster. Dle ní také skelety nedospělých individuí představují zdroj

poučení: "Nejenže mohou doplnit a dokreslit poznatky získané zpracováním dospělých

složek sérií, jako je výživa, hygienický a zdravotní stav i sociální postavení sledovaných

populací, nýbrž nám mohou i poskytnout obraz o důležité části ontogenetického vývoje - o

růstu a procesu dospívání v jednotlivých populačních souborech. H

3 Ovšem ani v antropologii neexistuje na tuto problematiku jednotný názor3
, o čemž svědčí množství tabulek

růmě pojmenovaných věkových skupin, jejichž rozpětí se často překrývá (tab. 1). Etnické rozdíly, životní
podmínky, rozdílný růst a zralost, výživa, pracovní zátěž nebo nemoci jsou faktory, které exaktní určení věku
ztěžují, navíc biologický materiál nelze vždy vtěsnat do přesně ohraničených kategorií. Každý jedinec se vyvíjí
jinak, některé děti ve svém věku působí mnohem dospěleji a naopak, např. u společností rovníkové Afriky
nastupuje puberta dříve než v evropských zemích.

[…]


chránit dítě i po smrti před samotou a tmou, či se prostě nevyplatilo pro pohřeb dítěte kopat

dalšíjámu ... V případě pohřbu více dětí se naopak rodinný vztah více nabízí (zvláště různí-li

se dosažený věk dětí, jako např. v Třebestovicích), ovšem taktéž mohlo jít o děti z různých

rodin, neboť předpokládáme úzké vztahy i mezi všemi příslušníky osady. Důvodem úmrtí

mohl být špatný zdravotní stav, epidemie apod.; děti mohly také skonat nepřirozenou smrtí

např. jako oběti (viz dále). Infanticidu, ani antropofágii však nemohu u žádného nálezu

potvrdit. V Makotřasech byly sice zaznamenány na kostech dětí stopy po násilných zásazích,

ovšem stejné znaky byly zjištěny i u dospělých jedinců.

Kategorie Počet Vícečetné pohřby Milodary vybaveno

celkem počet % počet %

infl 16 9 56,3 4 25,0

infl-II 26 5 19,2 14 53,8

infII 116 34 29,3 70 60,0

inflI-II1 48 9 18,8 32 66,7

infllI 93 20 21,5 68 73,1

infllI-juv 17 3 17,6 13 76,5

Tab. 54 Závislost některých jevů na věku dětí.

Tab. 54 ukazuje pravděpodobnost obdržení milodarů v závislosti na věku dítěte.

Pravděpodobnost je vyšší u starších jedinců, u novorozenců je 25 %, u přechodného stupně
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infans llI-juv již 76,5 %. Některé druhy milodarů naznačují že děti byly zapojovány do

určitých pracovních procesů v souladu se svým pohlavím, případně může jít o symbolické

vyjádření příslušnosti k tomu kterému pohlaví. Porovnání procent nejbohatších dětských

hrobů v jednotlivých věkových kategoriích přineslo podobné výsledky (do 7 %) pro všechny

kategorie kromě kategorie novorozenců, kde prakticky nebyly bohatší hroby, a přechodné

kategorie infans III-juvenis, ve které tvoří bohaté hroby skoro 12 %.

E. Čermáková v případě kultury s lineární keramikou došla k závěru, že dítě bylo

v běžném životě rovnoprávným členem společnosti, který byl ovšem zároveň nejsnáze

postradatelný a tudíž v případech, kdy bylo třeba si získat přízeň vyšších sil, byly obětovány

spíše děti než dospělí, jejichž místo, schopnosti a přínos komunitě už byl znám

(ČERMÁKOV Á 2002, 27). Interpretace nálezů jakožto rituálních obětí se jeví

pravděpodobná u několika hrobů (hrob z Tetína, dva bohaté hroby z Plotišť, ... ) a indikuje ji

bohatost výbavy nebo neobvyklé místo uložení Geskyně - Tetín, Bacín; těžební šachta -

Krumlovský les). Také další zvláštní typy pohřbů, které mohou být dokladem kultovního

jednání jako jsou pohřby u domů a pohřby lebek pochází většinou z neolitu. Z eneolitu lze

v této souvislosti zmínit pouze nálezy z Makotřas, Hostivic (KNP) a Homolky (ŘiK,

případně Předměřic (KKA). Absence nálezů tohoto druhu v závěru eneolitu, pokud není

způsobena hranicemi archeologického poznání, by mohla značit odlišné duchovní představy

anebo možná i větší rovnoprávnost dětí.
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Závěr

Archeologie dětí a dětství je zatížena výrazným nedostatkem nálezů charakterizují­

cích dětský svět. Zřejmě bude ještě dlouho platit postřeh Z. Smetánky, že "o životě dětí se

paradoxně dovídáme nejvíc zjejich smrti" (SMETÁNKA 1993a, 78). Svůj zájem o

"neviditelné děti" jsem směřovala k možnostem, které nabízí srovnání období neolitu a

eneolitu.

Za podnětné považuji zjištění, že se prokázala obecná závislost některých jevů

(pravděpodobnost obdržení hrobových přídavků, vícečetné pohřby) na věku pohřbených dětí

a že už během neolitu, ale zejména až v závěru eneolitu zřejmě existovala potřeba

demonstrovat společenský status již v dětství. Neboť disponujeme případy bohatých

dětských hrobů, které kromě příslušnosti k elitě mohou vyjadřovat i dědičné společenské

postavení. Zdá se, že rozdíly v pohlaví dětí byly většinou shodně reflektovány v pohřebním

ritu jako je tomu u dospělých jedinců. Patrně již v dětství, záhy po narození jedince, byly

určeny budoucí úlohy rozdílné pro muže a ženy, vyplývající ze společenské dělby práce.

Zejména v neolitu zvýšený počet dětských hrobů na sídlištích a u domů, mohl být způsoben

snahou dospělých uchovat děti i po smrti ve své blízkosti, což může skutečně značit víru

v jejich opětovnou inkarnaci, jak o tom vypovídají etnografické prameny. Nálezy v rámci

některých kultur svědčí o kultovním zacházení s dětmi či jejich ostatky. Jelikož ve zbylých

kulturách (v eneolitu) podobné doklady nemáme, buď tyto praktiky ustoupily do pozadí (a

byly obnoveny znovu v době bronzové) anebo po sobě nezanechaly stop v archeologickém

záznamu.

Některé základní problémy se nadále jeví jako neřešitelné. Například na důležité

otázky, v jakém věku bylo dítě přijímáno za plnoprávného člena společnosti, kdy se stávalo

dospělým jedincem, proč nám část dětské populace v nálezech schází, se nedá jednoznačně

odpovědět. Domnívám se, že v tomto směru se otevírají nové možnosti zkoumání, zejména

za přispění nových metod v antropologii a za většího využití poznatků etnografie. Doufám,

že souhrn poznatků obsažených v této práci napomůže, alespoň malým dílem, rozvoji

dalšího studia problematiky dětství v pravěku.

- 52-
