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Věc: oponentský posudek na bakalářskou práci:

Lucie Vejskalová: Pohřbívání dětí v neolitu a eneolitu na našem území.
63 stran textu, 54 tabulek (z toho 51 obrázků). Praha 2006, Univerzita Karlova.
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc.

Tématem předložené bakalářské práce je problematika pohřbívání a postavení dětí v neolitu a
eneolitu Čech a Moravy.
Autorka v prvé řadě vypracovala podrobnou databázi všech dostupných nálezů ( celkem 466
pohřbů), kterou shromáždila jednak z archivu nálezových zpráv v Archeologickém ústavu v
Praze, jednak studiem české i zahraniční literatury zabývající se tímto tématem. Z počtu
dětských hrobů ve vztahu k počtu pohřbů dospělých osob, ze složení a množství či absence
přikládaných milodarů i z poznatků etnologických studií zkoumala pak postavení dětí
v tehdejší společnosti.
Práci autorka rozdělila do tří kapitol: 1. Samostatný rozbor období neolitu (kultura
s keramikou lineární, vypíchanou a moravskou malovanou); 2. Rozbor období eneolitu
(celkem 12 kultur, od keramiky jordanovské až po zvoncovité poháry); 3. Srovnání zacházení
s dětmi v obou těchto kulturních epochách (tab. 52).
Množství studovaných objektů - 466 - rozložených na celkem asi 15 kultur či kulturních
skupin v časovém horizontu minimálně 3500 let ukazuje, jak nedostatečné jsou dosud
faktické doklady a tím i naše předpoklady řešit danou problematiku. Přesto závěry, které
uchazečka předkládá, zvláště v kapitole srovnání obou hlavních epoch - neolitu a eneolitu -
mají nesporně svou platnost pro hlubší poznání dětského světa v pravěku a svědčí o
samostatném a kritickém přístupu autorky k odborné práci.

Jen malá poznámka k číslování a řazení tabulek. Přehlednější by bylo číslovat zvlášť
srovnávací tabulky v textu a zvlášť na konci práce zařazené kreslené obrázky.

Předložená práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.
Je vypracována pečlivě, ukazuje, že autorka se dostatečně seznámila s řešenou problematikou
a předkládá i samostatný výklad některých sporných otázek.
Bakalářskou práci Lucie Vejskalové doporučuji k dalšímu řízení.

V Praze dne 23.VIII. 2006.
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PhDr. Marie Zápotocká, CSc.